voluisse contrarium. siue ergo fuerunt vxoris, siue non, non debet ei. Secundum est, an eo casu quando fuerunt vxoris, teneatur ipsa dare dicto alumno? Et dicitur quod non. sed eo casu quando non fuerunt eius vxoris, sed acquisita sunt ei per legatum, bene tenetur restituere alumno. [M V L I B R T E S T A M E N T O.] Titia fecit testamentum, & postea codicillos, & in testamento & codicillis legauit quibusdā multis species vestis, & singulas species argēti, demonstrando singulas species vestis, & singulas species argēti, designationibus fungētibus vice proprij nominis dictarum specierū, quas quidem species ipsa significavit in verbis legatorum se cōfecisse vel habere: & postea deceſſit. nunc queritur, an non aliæ species ex dictis cederent dictis legatariis, q̄ illæ quæ in hereditate inueniuntur? Et dicitur quod illæ tantum cedunt. nam quātum ad illas quæ nō sunt in hereditate, derisorium est legatū: vt. s. de lega. j. l. si domus in prin. Viuia.

a Reddi. hoc significat & dare, vt hīc subiicit, & j. de verb. signi. l. verbum reddendi. Accur.

b videri videtur enim emisse: vt & s. de vſuſt. leg. l. Sticho. Sed contra supra de leg. i. l. Titia. §. Gaius. Solu. hīc præceptiu, ibi enūtiatiua furent verba. Vel sol. vt i- bi. & facit. s. de lega. i. l. Lucius. §. quisquis. & j. de condit. & demon. l. quibus. § pen. & l. cūm tale. §. falsam.

c Eique. scilicet vxori.

d si legato. id est si ex legato. & facit. C. de fideicom. l. cūm virum. & supra titu. j. Stichus. §. j. & de lega. i. j. imperator. in princ. & l. cūm pater. §. j. & l. pater.

e specialiter. demonstrando singulos aureos, aut designationibus fungētibus vice proprij nominis aureorum. secus si generaliter: vt infra. eo. l. Titia. §. j. in prin. & s. de leg. j. si domus. §. j. Accursius.

f Inuentæ effent. & de inueniendis cauendum si repartæ fuerint. alias enim derisorium effet legatum: vt infra eod. l. Titia in princ. & supra de lega. j. si domus. in princ.

C Vm aurum. ] C A S V S. Titius legauit Seio aurum suum & argentum. certè continetur in legato quidquid auri relictum sit in hereditate primo casu, cūm legatum est aurum: & quidquid argenti relictum est in hereditate in secundo casu, cūm legatum est argētum. & hoc est verum siue factum siue infectum relictum est in hereditate aurum vel argentum. pecunia autem aurea vel argentea non cōtinetur. Quid si legauit eidem Seio certum pondus auri vel argenti, puta. c. pondo siue marcas? nunquid tanget legatarius velit nolit aurea vel argētea vasa quæ relicta sunt in hereditate? Et dicitur quod non: quia viderur hoc casu magis legata ei quantitas q̄ species. secus autem si sit ei legatnm certum pondus argēti vel auri facti, puta. c. pondo siue marcas, quia tunc bene potest & debet legatarius tangere de vasis. Item quid si legauit eidem Seio certum pondus auri vel argenti de quo auro vel argento eligere vellet? nūquid vasculum aureum vel argenteum non separatum ab alio argento vel auro possit legatarius separare siue diuidere ab alio argento vel auro, & illud petere, & aliud repudiare: vel aliud petere, & illud repudiare? & dicitur quod non. parum enim prodesset legatario talis electio. Item quid si dictus testator habens scyphos argenteos in quibus erat mixtum plumbum, legauit eidem Seio certum pono pondo argenti, quo casu potest legatarius tāgere dictos scyphos si vult: vt. s. dixi, & dicitur. Co. de dona. l. si quis argentum. in princ. nunquid debebunt dicti scyphi replumbari, id est auferri ff. Infort.

† quam caperetur inter se vir & vxor poterant. Vlp. infrag.

xviii. S C A E V O L A libro vi- censimosecundo Digestorum.

Q Vi vxori suæ legauerat bonorum suorum decimam, & mancipia & species argēti quas expresserat, eidem annulos & vestem reddi ab heredibus petiit, quasi propria vxoris fuissent. quæsitum est, si vxoris nō fuerint, an præstari ex causa legati deberent. Respōdit, legandi animo dedisse ea videri: b nisi cōtrarium ab herede approbetur. Idem testator fidei cōmisit vxoris, vt quidquid ad eam ex testamento eius peruenisset, alumno communis restitueret. quæsitum est, an etiā eas res quas proprias vxoris suæ fuisse testator sciat, eique c reddi præcepit, alumno præstare debeat. Respōdit, si propriæ fuissent, non debere. si legato d adquirerentur, debere. Mulier testamēto, & postea codicillis multis species vestis, argenti, quas vel ipsa se cōfecisse, vel habere significauit, specialiter per fideicommissum reliquit. quæsitum est, an nō aliæ legatariis cederent, quām quæ in hereditate inueniæ essent. Respondit eas cedere, quæ inueniæ essent. f

Auri appellatio factum conti-

A inde plumbum, vt sic ponderentur legatario quantum ad argētum, & non quantum ad plumbum: & dicitur quod sic nam & illis qui emunt argētum ad pondus assignantur per venditores re-plumbat, id est remoto plumbo. & cum scribit aliquis in libro rationum suarum, tot pondo argenti habeo vel debo: intelligitur si sine plūbo. si autē legaliter ei certa vascula argētea, puta quatuor laces quadratas, etiā plūbum quod cōtinent di-ctæ lances, sequetur eū legatariū. Itē quid si legauit eidē Seio argētum factū: an sequetur eum legatariū emblemata aurea quæ sunt in eo argēto, id est ornamenti aurea quæ sunt de auro apposita siue adiuncta dicto argēto facto legato: & distinguitur, an legetur ei certū pōdū argēti facti: quo casu non cōtinetur dicta emblemata. an verēdō legetur argētum factū, quo casu cōtinetur dicta emblemata. nā illud quod ad specie ī In hāc sen- tētiam vide quæ argēte differit Cice. in Top. vbi tripli locū trāctādi ar-gumenti ex cōsequētibus explicat & in loco à differētib.

net & infectum, quamvis signatam pecuniam non comprehendat: nec deaurata tantum, vel supellex, argenti pondus quantitatē continet, non speciem: nisi argenti facti mentio habita fuerit in legando. & si pondus auri legatur, plumbea materia separatur: & ornamentum sequitur rem ornatam. Bartolus.

xix. V L P I A N V S libro vi- censimo ad sabinum.

C Vm aurum vel argētum legatum est: quidquid auri argētiq; relictum sit, g legato cōtinetur, h siue factum, siue infectum. pecuniam autem signatam placet eo legato non cōtineri. i Proinde si certum pondus k auri sit legatū, vel argēti: magis quātitas l legata videtur, nec ex vasis tanget. m Sed si argēti facti pondō cētū sint legata: ex facto argēto debebitur legatū. Vnde est quæsitum n apud Celsum, an & vascula o possit p separare. p Et scripsit, vascula nō separatum, licet ei r optio t fuerit relicta. Idem Celsus libro nonodecimo quæstionum quærit, si centū pōdo argenti fuerint relicta, an re-plumbari u debeat, vt sic appen-

argenteis, an si autē aurei bene debentur. sed argēto simpliciter legato non cōtinetur lectū argētū, nec alia supellex argentea, si nō est habita numero argenti à testatore siue patrefam. puta quia non reponebat eam in argētario. i. in loco in quo ponebat argētum siū, sicut est in iunctura argētea, per quam iuncturam argētā iū-gebatur aurum cum auro, sed nec candelabra argēnea, vel lucernæ argētæ, vel speculum argētum parieti affixum, vel illud spe-culum argētum quod mulier habuit causa mundi sui, argenti ap-pellatione cōtinebuntur, si modō non sint habita à testatore in nu-mero argenti. h. d. c. u. m. l. seq. v. s. que ad. §. argēto. Viuianus

g Relictum est. in hereditate.

h Continetur. si auri argētique mentio habeatur à testatore. R. & si. t. pro generalitate: vt. C. de fideicom. l. cūm virum. & j. eo. tit. l. in argēto. in prin. & §. fi. Accursius.

i Non cōtineri. vt infra eo. Quintus Mucius. §. j.

k si certum pondus. vt decem marcas.

l Magis quantitas. id est pretium quām massa. & tunc expone vt supra eo. cūm certum. vel magis quantitas quām in specie, vt sub-iicit, nec ex vasis &c. Accursius.

m Tangetur. ex necessitate, sed spontē sic: vt. C. de dona. si quis ar-gentum. in princ. Accursius.

n Quæsitum. ex eo quod dictum est in. §. proinde. Accursius.

o Vascula. vel aliquod argētum.

p Posit. scilicet legatarius. Accursius.

q Separare. id est diuidere ab argēto, & repudiare: vel illud pe-tete, & aliud repudiare.

r Separatur. quia materia supererat hoc materiatū, ad quod. s. de lega. iij. quæsitum. §. illud.

f Ei. scilicet legatario. Accursius.

t Optio. de quo argēto vellet. nam licet tali legato vtrunque cōtineatur. l. species & quantitas, siue materia & materiatum: tamen speciei præualet quantitas. & est ratio vt dicta. l. quæsitum. & non est hīc optioni locus: quasi parum expediat eligere tali casu.

u Replumbari. id est remoueri plumbum de scyphis.

R R iij

**a** Appendi. sic ergo quantitas non species facta legatario debetur, licet utrumque sit legatum, scilicet quantitas & species.

**b** Emptoribus. argenti ad pondus.

**c** Replumbatæ. id est remoto plumbo, vel in pondere non computato. Accursius.

**d** In rationes. argu. vt

cum scribis in libro rationum, tot pondo argenti habeo vel debebo: intelligitur sine plumbo.

**e** Quadratae. scilicet certæ, & designatae.

**f** Eum. s. legatarium.

**g** sequantur. scilicet legatarium. & sic not. quod sequitur lancem argenteam legatam, legari videtur. sic supra de ædili. editi. l. ædiles. in princi. & s. vendendi. & s. sequen. & infra de prece. quamuis. & institut. per quas perso. nob. acqui. in fin. & supra de supellec. lega. l. iij. s. sed sunt. & infra de fidei. si vt proponis. & infra prox. respon. & supra de fun. instru. cum fundus. Sed argu. contra in eo. titu. l. iij. s. dotes. & supra depositi. l. j. s. quæ depositis. & infra de furtis. l. eū qui. s. non solū. Accursius.

**h** Argentum. scilicet fa-

ctum: vt statim patet.

**i** Clavi. **a** expone vt. j. l. prox. quæ huic continuatur.

**k** Vestimentorum. facit supra. prox. respon. & supra de act. empt. l. Iulianus. in fin. & de acquir. re. do. l. sed & si. per totū. & l. quidquid. per totum. & de leg. ij.

heres meus. s. penul. & infra. l. prox. in princi. & s. perueniamus. & l. vestis. in princ. Argum. contra infra pro empto. qui fundum. s. j. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. h̄c quod ibi in acquisitione quæ fit ex emptione. h̄c in ea quæ fit per specificationem, & idem erit dominus vtriusque, per tex. h̄c in fi. [A R G E N T O.] Tirius legauit mihi argentum suum factum. certè continentur vas sua argentea, veluti parapsides & tabulæ sua aliæ, & trullæ, id est vtræ qui habent collum nodosum, & pelues, id est vasæ ænea ad abluendum pedes, & his similia. non tam illa ex dictis vasis continentur quæ sunt supellectilis numero habita à testatore. Quid si legauit mihi vasæ sua? certè non solū continentur ea vasæ quæ a liquid in se recipient paratum causa edendi bibendique, scilicet liquidum: sed etiam ea quæ aliquid non liquidum sustineant. & ideo continentur scutellæ in quibus potest teneri liquidum & non liquidum, & etiam promulgaria in quibus continentur mulsum factum ex vino & melle: & etiam repositoria, id est vasæ quæ portantur in manibus in quibus panis vel aliud reponitur. nam appellatio vasorum est generalis. dicimus enim vasæ vinaria & naualia, scilicet contineri appellatione vasorum, id est vasæ ad reponendum vinum, & vasæ quibus utimur in nauis. si autem legasset mihi argentum infectum, continetur in legato rudis argenti materia, id est nō facta. Quid ergo in hoc casu si cœptum est argentum fabricari, nō dum autem est perfectum? nunquid continetur appellatione argenti facti, an appellatione infecti? Et respon. quod continentur appellatione argenti facti. si autem in hoc eodem casu erat factum argentum, sed cælabatur, id est auro ornabatur, continetur similiter appellatione argenti facti. Item quid si legauit mihi argentum cælatum? nunquid continetur illud argentum quod cœptum cælari? Et dicitur quod sic. [S I. C V I F O R T E E S C A R I V M.] Titius legauit mihi argentum suum escarium. certè continetur legato argentum paratum ad esum & potum: & etiam aquiminarium argenteum, id est, vas aquam ministrans. cacabi autem argentei ad coquendum parati non continentur: quia sunt

instrumenti coquinatorij. nec etiam continetur miliarium argenteum in quo coquebatur panicum de milio: nec etiam sartago argentea. [P E R V E N I A M V S.] Legavit mihi Titius scutellam suam argenteam vel auream in qua erant gemmæ inclusæ. nunquid continentur in legato dictæ gemmæ? Et dicitur quod sic.

cum enim duo sunt coniuncta, id illorum duorum cedit alteri, cuius alterius species est maior, id est honorabilior, puta quia illud quod cedit, est positum causa ornandi illud. semper enim cum querimus quid cedat, illud spectamus quid adhibetur causa ornandæ alicuius rei. s. vt accessio cedat principali. auro igitur argenteo legato cedunt gemmæ inclusæ phialis & lancibus argenteis, quæ sunt duo genera vasorum. sed etiam in coronis mensarum dicendum est quod gemmæ coronis cedant: & haec coronæ cedunt mensis legatis. in margaritis quoque & auro legato in quo erat dictæ margaritæ inclusæ, idem est quod dictu est in gemmis inclusis auro legato. nam dicta margaritæ cedent auro prædicto si adhibetæ sunt gratia ornandi auri. si autem ecōtra aurum adhibitum sit gratia ornandi margaritas, cedet aurum margaritis. & idem est in gemmis inclusis anulis argenteis legatis. est autem differentia inter gemmas

**Argentum factum, omnem speciem comprehendit: licet non quæ supellectilis loco sint. & vasorum appellatio generalis est. h. dicit cum. s. seq. Bartolus.**

**Argento facto legato Quintus**  
Mucius ait vasæ argentea contineri, veluti parapsidas, acetabula, \* tryllas, <sup>t</sup> pelues, & his similia: non tamen quæ supellectilis sunt. <sup>t</sup> Sed cui vasæ sint legata: non solum ea continentur quæ aliquid <sup>u</sup> in se recipient edendi

& lapillos & margaritas. nam gemmæ sunt perlucidæ materiæ, scilicet smaragdi & chrysolithi & amethysti. lapilli autem non perlucide materiæ, vt obsidiani & veientani. margarita autem differunt à gemmis & à lapillis: quia margaritæ crescunt & coalescent apud rubrum mare, sicut est concha margarita. quod non est in gemmis & lapillis. murrina autem vasæ non continentur appellatione gemmarum. [A V R O L E G A T O.] Titius legauit mihi aurum suum. certè continentur in legato vasæ eius aurea, sed si legauit mihi gemmas suas, gemmea vasæ continentur, id est facta caula gemmarum. patet ergo quod siue gemmæ sint in aureis vasis, auro legato cedent. siue sint gémæ in argenteis vasis, argento legato cedent: quoniam h̄c spectamus quæ res fuerit adhibita causa ornandæ alterius rei: & ornamentum cedit rei ornatæ. non autem spectamus quæ sit pretiosior. vnde si gemmæ fuerint inclusæ auro, vt habiliter portari possint, tunc cederet aurum gemmis, & non gemmæ auro. hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

**I** Et si non sunt clavi. id est, fibulæ quæ fixæ super tunicalia puellarum anterius tenent clausa. Accursius.

**m** Consuti. sed alias applicati, vel dic remoti vt reponerentur: vt supra de act. emp. l. fundi. s. fi. & hoc nisi sit factum ornamentum alterius rei: vt supra de fundo instru. l. quæsitum. s. si quis eo instrumento. & facit infra ead. l. s. fin.

**n** In apsidibus. vt testantur euangelia.

**o** Habita non est. alias contra: vt. j. de supelle. lega. l. iij. in fi.

**p** In iunctura. quia cum argento iniungebatur aurum auro, vel alij materiæ. Accursius.

**q** Quod. id est quia.

**r** Nec speculum. argento inclusum.

**f** Tryllas alias trullæ. & est genus vasis.

**t** supellectilis sunt. vt & supra ead. l. in princ. & supra de supell. legal. l. & infra eodem Quintus. s. fin. hoc tamen videtur contra. Sed ibi dices.

**u** Aliquid. liquidum.

- a sustineant. non liquidum.  
 b scutellas. ad utrumque est exemplum.  
 c Promulsidaria. in quibus continetur mulsum.  
 d Repository. ad quod est. s. de lega. iij. heres. §. pen. Accursius.  
 e Et naualia. quae in nauibus feruntur. & ibi panis vel aliquid reponitur.

\* niuaria,  
vel niuialia:  
vi. l. 21. co-  
lū niuariū.

Cæptū quā-  
doque pro  
impleto ha-  
beatur.

† Miliarium  
vas est ad a-  
qua calidae  
opus prepara-  
tum. Athene  
nauis lib. 3.  
cap. 10.  
\* Coquinaria:  
quod &  
agnoscit. Aet-  
er. opus. de pe-  
nile. l. pen.  
in glo. co-  
quinaria.

† Miliarium. vbi pani-  
cum de milio coquitur.  
m Coquinaria. id est  
quibus vtitur in coqui-  
na. inde dicitur coquinatum  
secundum vul-  
gare. & facit. j. e. l. pedi-  
culis. §. argēto. & §. qui-  
dam. & §. de fund. inst.  
cūm de lanionis. §. asinā  
& §. de vſufruc. arbori-  
bus. §. nauis. & quibus  
ex cau. maio. l. miles. §.  
qui. & l. reipublicæ.

n Argentōve. puta anu-  
lo vel scypho aureo vel argenteo.

o Species. non pretio vel quantitate: sed ornandi vel specificandi  
causa posita: vt. j. hac ead. l. §. fin. &. sic fictione iuris dicitur gema  
extingui. & non possidetur. si autem neutrū alterius causa appona-  
tur. neutrum alteri cedit. & vtrumq; possidetur: vt. §. de vſuca. l. re-  
tum mixtura. quae est cōtra: vt no. §. de rei vin. l. in tē. §. ij. & . iiij.

p Phialis. genera vasorum. & erant de auro vel argento. ad quod  
supra ad exhiben. l. tigni. in princi.

q Auro. scilicet legato.

r sed & in coronis. quedam erant coronæ gemmis inclusis plenæ  
quæ mensis superponebantur gratia adornandi mensas. gemmæ  
ergo coronis. & coronæ mensis cedunt. & habeas literam. sed &  
in coronis mensarum gemmæ coronis &c.

f Si contra. id est si aurum gratia ornandi margaritam ponitur.

bibendiq; causa paratum. sed &  
quæ aliquid sustineant: & ideo  
scutellas b vel promulsidaria c cō-  
tineri. Repository d quoq; con-  
tinebuntur. Nam vasorum appellatio  
generalis est. dicimus vasa  
vinaria & naualia. c \*

Infecti appellatio rudem ma-  
teriam comprehendit cæptam,  
non fieri paratam.

Infecti autem argenti applica-  
tio rudem materiam cōtinet. id  
est nō factam. Quid ergo si cœ-  
ptum sit argentum fabricari. nō  
dum perfectum? Vtrum facti. an  
infecti applicatione cōtineatur.  
dubitari potest. Sed puto magis  
facti. f Certè si iam erat factum.  
sed cēlabatur, g facti applicatio-  
ne h cōtinebitur. An & cælati i  
cōtinebitur quod cælari cœpit?  
Et puto cōtineri. si cui forte cæ-  
latum sit argentum legatum. Si  
cui escarium argentum legatum  
sit: id solū debebitur. quod ad e-  
pulandum in ministerio habuit.  
id est ad elum & potum. Vnde de  
aquiminario k dubitatum est. &  
puto cōtineri. nam & hoc propter  
escam paratur. Certè si ca-  
cabos argētos habebat. vel mi-  
liarium l argenteum. vel sarta-  
ginem. vel aliud vas ad coquendū:  
dubitari poterit. an escario  
cōtineatur. Et hæc magis cōci-  
natorij m \* instrumenti sunt.

Cum quid est propter aliud:  
cōsideratur id propter quod est.  
Bartolus.

Perueniamus & ad gemmas  
inclusas argento auroq;. Et ait  
Sabinus auro argentōve n cede-  
re. Ei enim cedit. cuius maior est  
species. o quod recte expressum.  
Semper enim cum quærimus  
quid cui cedat: illud spectamus.  
quid cuius rei ordinandæ causa  
adhibetur: vt accessio cedat prin-

- t Idem & in gemmis. est ergo aliud margarita. aliud gemma: vt in-  
fra statim. & facit infra de acqua. re. do. sed si ex meis. & le. quid-  
quid ex tabulis.  
u velut. exemplum.  
x Satis constitisse. mediocres enim huiusmodi sunt.

cipali. Cedent igitur gemmæ  
phialis P vel lancibus inclusæ au-  
ro q argentōve. Sed & in coro-  
nis r mensarū. gemmæ coronis  
cedent: & hæ mensis. In margaritæ  
mensis non est. sed semper sic  
facti inueniuntur in littore  
maris: vt institu. de rerū diui. §. item lapilli.  
a Murrina. pretiosa ma-  
teria ex qua fiunt vasa:  
vt. §. de supelle. leg. l. iiij. + Vide in  
§. de murrinis. & legatis hunc locum  
Laurent. Vallensem  
lib. elegan.  
6 c. vlti. &  
Plin. li. 37.  
nat. hist.

b Aurea. id est de auro  
& pro auro facta. secun-  
dum R.

c Continentur. velut ac-  
cessio quævis alia: vt. §.

co. l. cūm aurum. in fi. &

l. seq. in princi. & §. per-

ueniamus.

d Gemmea. non quod

de gemmis. sed gemma

rum causa facta: vt non

obst præcedentibus. &

non ob. §. de lega. iij. l.

quæsum. §. illud. quæ

est contra.

e Auro argentōve. s. vbi

hæc vasa sunt ornata

gemmis.

f Pretiosior. vt instit. de

re. diui. §. si ramen aliena.